
www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente                                1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: COMITATO DEL BUON USO DEL SANGUE (COBUS) 
PREVISTO DALLA D.G.R. N. 44-7151 DEL 29/06/2018: 
AGGIORNAMENTO COMPONENTI.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente                                2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Pizzi Laura
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente                                3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con 
delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025.

Premesso che: 

- i Comitati per il buon uso del sangue dei presidi ospedalieri sono stati istituiti e 
regolamentati dal Decreto 1° settembre 1995, come integrato dal Decreto del Ministro 
della Sanità 5 novembre 1996;

- in ottemperanza alla normativa di cui sopra, in tutte le Aziende Sanitarie Regionali (ASR) 
della Regione Piemonte sono stati costituiti comitati ospedalieri per il buon uso del sangue 
(CoBUS);

- l’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 
4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 concernente “Revisione e 
aggiornamento della costituzione e del funzionamento del Comitato del Buon Uso del 
sangue” (Rep. Atti n. 251/CSR del 21 dicembre 2017), alla luce dell’evoluzione del sistema 
trasfusionale nazionale, rivede e aggiorna la costituzione e il funzionamento dei comitati 
del buon uso del sangue e delle cellule staminali da sangue cordonale; 

- la Regione Piemonte con Deliberazione della Giunta Regionale 29 giugno 2018, n. 44-
7151 ha recepito l'Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, 
ai sensi dell'art. 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 concernente 
"Revisione e aggiornamento della costituzione e del funzionamento del Comitato del Buon 
Uso del sangue" (Rep. Atti n. 251/CSR del 21 dicembre 2017);

considerato che l'art. 1 delle Linee di indirizzo per la costituzione del Comitato per il 
Buon Uso del Sangue (rif. All. A del summenzionato Accordo tra Governo, Regioni e 
Province autonome di Trento e Bolzano) prevede che "Le Aziende sanitarie/Enti, con 
provvedimento formale, costituiscono il comitato per il buon uso del sangue e delle cellule 
staminali da sangue cordonale (di seguito "CoBUS");

dato atto che l'ASL VCO:
 

 con deliberazione n. 922 del 27/09/2018 ha ricostituito il “Comitato del 
buon uso del sangue” (CoBUS), in conformità a quanto disposto dalla 
D.G.R. n. 44-7151 del 29/06/2018, con il compito di effettuare 
programmi di controllo sull’utilizzazione del sangue e dei suoi prodotti e 
di monitoraggio delle richieste trasfusionali;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente                                4 di 6

 con deliberazione n. 471 del 06/07/2020 è stata aggiornata la 
composizione del CoBUS, anche a seguito del rinnovo delle cariche sociali 
dell’AVIS di Domodossola;

 con deliberazione n. 463 del 31/05/2024 la composizione del CoBUS, a 
seguito del pensionamento di taluni suoi componenti, è stata 
ulteriormente aggiornata, con contestuale revoca della deliberazione n. 
471/2020;

considerato che, in ottemperanza all'art. 2 delle Linee di indirizzo per la 
costituzione del Comitato per il Buon Uso del Sangue (CoBUS), la composizione 
del CoBUS risulta la seguente:

Presidente: Direttore Sanitario Aziendale
Componenti: 
Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania e Domodossola
Direttore SOSD SIMT
Direttore SOC Farmacia
Responsabile Governo Clinico, Qualità, Appropriatezza
Responsabile Rischio Clinico
Direttore SOC Laboratorio Analisi
Direttore SOC Oncologia
Direttore SOC Medicina Verbania
Direttore SOC Medicina Domodossola
Direttore SOC Chirurgia
Direttore SOC Medicina e Chirurgia d’Urgenza
Direttore SOC Ostetricia Ginecologia
Direttore SOC Ortopedia e Traumatologia Verbania
Direttore SOC  Urologia
Direttore Sanitario Centro Ortopedico di Quadrante
Collaboratore Amministrativo DSO – con funzioni di segreteria
Rappresentante delle professioni infermieristiche - Dr.ssa Aiello Maria Teresa
(Infermiera con incarico di organizzazione UO Cardiologia/Utic/Rianimazione 
Verbania)
Rappresentante degli ostetrici – Dr. Enrico  Finale (Ostetrico con incarico di 
organizzazione UO Ostetricia Ginecologia e percorso nascita)
Presidente AVIS Omegna
Presidente AVIS Verbania
Presidente AVIS Stresa 
Presidente AVIS Ossolana
Presidente Cittadinanza attiva – Tribunale per i Diritti del Malato 

precisato che si fa espresso rinvio alla deliberazione n. 922/2018 laddove si 
prende atto, in conformità a quanto stabilito dalla D.G.R. n. 44-715, che il 
CoBUS è formato da due sezioni, la sezione “Sangue” e la sezione “Cellule 
staminali del sangue cordonale” (qualora nel territorio di afferenza sia presente 

una banca del sangue da cordone ombelicale), e si 



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente                                5 di 6

definiscono la composizione ed i compiti del CoBUS in conformità a quanto 
previsto dalla DGR n. 44-7151 del 29.6.2018;

ritenuto opportuno, al fine di ottimizzare l’efficienza organizzativa, favorire 
un’attività strutturata e continuativa di vigilanza sull’ottimale utilizzo della 
risorsa sangue e dei suoi prodotti, aggiornare la composizione del Comitato 
Aziendale CoBUS, individuandone i componenti sulla base del ruolo ricoperto;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. di aggiornare, per le motivazioni in premessa illustrate che qui si 
intendono integralmente richiamate, la composizione del Comitato del 
Buon uso del sangue (CoBUS) come di seguito riportato: 

Presidente: Direttore Sanitario Aziendale
Componenti: 
Direttore SOC Direzione Sanitaria PP.OO Verbania e Domodossola
Direttore SOSD SIMT
Direttore SOC Farmacia 
Responsabile Governo Clinico, Qualità, appropriatezza
Responsabile Rischio Clinico 
Direttore SOC Laboratorio Analisi
Direttore SOC Oncologia
Direttore SOC Medicina Verbania
Direttore SOC Medicina Domodossola
Direttore SOC Chirurgia
Direttore SOC Medicina e Chirurgia d’Urgenza
Direttore SOC Ostetricia Ginecologia
Direttore SOC Ortopedia e Traumatologia Verbania
Direttore SOC  Urologia
Direttore Sanitario Centro Ortopedico di Quadrante
Collaboratore Amministrativo DSO – con funzioni di segreteria
Coordinatore Infermieristico U.O. Cardiologia/Utic Rianimazione Verbania 

(o suo delegato identificato tra i coordinatori)
Coordinatore U.O. Ostetricia Ginecologia e percorso nascita (o suo 

delegato)
Presidente AVIS Omegna

Presidente AVIS Verbania



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente                                6 di 6

Presidente AVIS Stresa 
Presidente AVIS Ossolana
Presidente Cittadinanza attiva – Tribunale per i Diritti del Malato

2. di precisare che, in caso di assenza o impedimento, i componenti titolari 
designeranno un proprio delegato;

3. di revocare la deliberazione n. 463/2024 e di rinviare espressamente alla 
deliberazione n. 922/2018 laddove si prende atto che il CoBUS è formato 
da due sezioni, la sezione “Sangue” e la sezione “Cellule staminali del 
sangue cordonale” (qualora nel territorio di afferenza sia presente una 
banca del sangue da cordone ombelicale) e si definiscono la composizione 
ed i compiti del CoBUS in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 44-
7151 del 29.6.2018; 

4. di dare atto che dall’adozione della presente deliberazione non derivano 
oneri di spesa;

5. di trasmettere la presente deliberazione a tutti i componenti del CoBUS 
nonché al Responsabile della Struttura regionale di Coordinamento per le 
attività trasfusionali (SCR) presso ASL TO 4;

6. di dare atto che la presente delibera, non soggetta a controllo, è 
immediatamente esecutiva e verrà pubblicata sull’Albo on-line del sito 
istituzionale aziendale.


		2025-12-16T16:28:25+0000
	Daniela Kozel


		2025-12-16T17:20:23+0000
	Barbara Buono


		2025-12-16T17:51:00+0000
	Francesco Cattel




